Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 319/2022

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,  RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

AQUISIÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE AMBULÂNCIA COM MOTORISTA
PARA ATENDER OS MORADORES DOS BAIRROS AROEIRA, BONSUCES-
SO I,  II  e  III,  AYRTON SENNA, MORADA DO LAGO, VITÓRIA, SÃO MI-
GUEL, E ADJACÊNCIAS  .

JUSTIFICATIVA:

 Os bairros supracitados localizam-se distante do Hospital Roberto
Arnizaut Silvares e da Unidade de Pronto Atendimento, o que exige uma locomoção por
meio de veículo automotor.

Vale  ressaltar  que,  nem  todos  os  moradores  possuem  veículo
próprio para se deslocar, por isso precisam recorrer ao serviço para serem atendidos
pela Central de Ambulância. Por fim, esses pacientes residentes nos referidos bairros
precisam aguardar por longo período, visto que os bairros são localizados um pouco
mais distante da localização dos atendimentos da área de saúde.

Portanto, com o intuito de garantir o bem-estar e um atendimento
digno e seguro aos moradores, defendemos a aprovação desta indicação e aguardamos
as devidas providências por parte do chefe do Poder Executivo, no sentido de atender a
nossa reivindicação.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 10 de maio de 2022.

LAILSON DA AROEIRA
Vereador

	Indicação nº 319/2022